il y a plus, nous serions enchantés que cet homme fût admis, car il est pieux et éclairé. Or, comme notre position est délicate et même périlleuse, vu d'une part le respect que nous portons à nos statuts, et de l'autre le danger que nous courons d'une excommunication, nous ne pouvons guère nous laisser gagner par d'autres que par vous, mon cher Favre, vous le plus habile *fabricant* et le plus timoré à la fois de tous nos confrères.

Ces détails ne nous sont point personnels ; mais vous me donnerez particulièrement des nouvelles de notre ami Possevin ; car pour Girard et le grand Chantre, j'en ai eu par un chanoine de Bourg. Adieu, cher et tendre ami, que Jésus-Christ vous soit en aide.

esse ; *vir enim est et doctus et pius. Sed cùm in odiosis versemur, (et) si constitutionum nostrarum venerationem et excommunicationis asperitatem spectes, in periculosis, difficile adduci nos ab alio quam à te patiemur, quem non modò ut peritissimum Fabrum, sed ut religiosissimum confratrem veneramur.*

Hæc communia ; at ego à te expecto quid de Possevino nostro : nam de Cantore fratre nostro, et de Girardo, à Canonico quodam Sebusiano qui nobiscum est audivi.

Bene vale, frater millies suavissime, et Christum habeto propitium.

XXV.

LETTRE ¹

DU SÉNATEUR FAVRE A S. FRANÇOIS DE SALES.

Il lui parle de la dédicace qu'il a faite de ses Poésies.

Chambéry, 26 janvier 1595.

Je crois sans peine que le papier vous a manqué au milieu des combats que vous livrez, moi qui me manque presque à moi-même au milieu de tous mes papiers. C'est pourquoi je consens à recevoir, quoiqu'à contre-cœur et comme de force, l'excuse que Thonez m'a donnée en votre nom en place de lettres; à condition toutefois que si, à cause de cette pénurie de papier, je dois être privé des lettres de quelqu'un de mes amis, vous mettrez tous vos soins pour que ce soit plutôt des lettres de tous mes autres amis, présents et à venir, quel que soit leur nombre, que

¹ L'original en est conservé au monastère de la Visitation d'Annecy. C'est la 24^e parmi les lettres inédites de la collection-Blaise.

XXV.

Fratri suavissimo Francisco de Sales, Ecclesiæ Gebennensis Præposito,
et P. D. Antonius Faber, S. P. D.

Ex urbe, vii cal. febr. 1595.

Defuisse tibi ad scribendum chartam inter arma facilè credo, qui propemodùm deesse mihi videor inter chartas. Itaque accipio, quamquam illubenter et perinvitus, excusationem illam, quam mihi Thonesius tuo nomine pro litteris reddidit; sed hâc lege, ut si posthâc chartæ penuriâ, ullius ex amicis meis litteris mihi carendum sit, de operam et diligentiam, aliorum ut omnium quotquot sunt, fuerunt,